
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  45 DEL  22-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DISPOSIZIONI PER LA VENDITA DEI LOCULI NEL CIMITE=
RO  CAPOLUOGO  ZONA  VECCHIA  LATO SINISTRO PER LO
SVOLGIMENTO  DELLE  OPERAZIONI DI RISTRUTTURAZIONE
DEL CIMITERO DANNEGGIATO A CAUSA DEL SISMA 2016

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese
di aprile alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 45 del 22-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI

Vista l’approvazione del progetto da parte dell’USR per la
ristrutturazione del cimitero capoluogo danneggiato con il sisma del
2016, avvenuta con Decreto prot. n. 103516 del 13.11.2020;

Verificata la necessità di procedere alla ristrutturazione della
zona vecchia a sinistra del Cimitero Capoluogo;

Considerato che, al fine di effettuare questi lavori, è necessario
procedere ad estumulare e traslare tutte le salme che occupano i 216
loculi presenti in quel lotto del cimitero;

Verificato che l’attuale disponibilità di loculi in vendita, sia
per le salme che per i resti mortali, è di molto inferiore rispetto
alle salme da movimentare;

Preso atto che il cimitero di Castelraimondo nella zona vecchia
lato sinistro, lotti dal 1° al 6°, è stato ristrutturato e attualmente
conta 100 loculi disponibili, ancora non posti in vendita;

Visto che il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria all’art.
69/bis consente la concessione dei loculi a coloro che ne fanno
richiesta e posseggono i giusti requisiti;

Considerato che, se il lotto venisse aperto alla vendita come
stabilito dall’art. 69/bis sopra citato, le operazioni di svuotamento
dei lotti coinvolti nella ristrutturazione, potrebbero non portarsi a
compimento per mancanza dei posti disponibili da destinare alle salme
da estumulare o trasferire;

Considerato che i trasferimenti dovrebbero avere inizio nel mese
di ottobre 2021 e che dal mese di aprile 2021, l’ufficio Servizi
cimiteriali inizierà ad inviare le comunicazioni ai soggetti
coinvolti;

Valutato che il Comune, negli ultimi 5 anni, ha avuto una media di
55 residenti deceduti, per i quali occorre considerare che non tutti
hanno già un loculo in concessione e pertanto è necessario garantire
almeno il 30% della disponibilità alle esigenze contingenti;

Considerato tuttavia, che il medesimo art. 69/bis del suddetto
Regolamento di polizia mortuaria comunale, al comma secondo punto b,
consente al coniuge o convivente del deceduto l’acquisto del loculo
attiguo, quando questo avviene in occasione del decesso e ritenuto che
tale diritto non debba essere negato, al fine di applicare un
trattamento equo rispetto ai cittadini che fino ad oggi si sono
avvalsi di tale diritto e poiché tale evento avviene in maniera
sporadica da non pregiudicare le azioni necessarie;

PROPONE

1) Di richiamare le premesse quale parti integranti e sostanziali
della presente proposta di deliberazione.
2) Di stabilire che, per l'effettuazione delle operazioni connesse ai
lavori come meglio specificati nelle premesse, vengano utilizzati i
lotti dal 1° al 6° situati nella zona vecchia, lato sinistro del
cimitero Capoluogo.
3) Di disporre che la vendita dei loculi nei suddetti lotti, potrà
essere effettuata esclusivamente per i decessi contingenti,
consentendo l’acquisto di un loculo anche a eventuali coniugi o
conviventi dei deceduti che ne facciano contestuale richiesta;
4) Che il presente atto non é soggetto al controllo di legittimità ai
sensi art. 126 del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
5) Di dichiarare l'atto deliberativo di approvazione della presente
proposta di deliberazione, immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.
134, comma 4̂, del D.Lgs. 267/00.

ESPRIME

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed
integrazioni.

Castelraimondo, li 22.04.2021

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 45 del 22-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott. Diego Gallitri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta
di deliberazione del Responsabile dei Servizi Demografici;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del
D.Lgs. 267/00,  sulla  citata  proposta, dal Responsabile dei Servizi
Demografici dell'Ente per quanto riguarda la regolarità tecnica;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.R. del 26.11.2020 di nomina del Commissario
Straordinario,

DELIBERA

1) Di  richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del
presente deliberato.

2) Di stabilire che, per l'effettuazione delle operazioni connesse ai
lavori come meglio specificati nella sopra riportata proposta di
deliberazione, vengano utilizzati i lotti dal 1° al 6° situati nella
zona vecchia, lato sinistro del cimitero Capoluogo.

3) Di disporre che la vendita dei loculi nei suddetti lotti, potrà
essere effettuata esclusivamente per i decessi contingenti,
consentendo l’acquisto di un loculo anche a eventuali coniugi o
conviventi dei deceduti che ne facciano contestuale richiesta.

4) Che il presente atto non é soggetto al controllo di legittimità ai
sensi art. 126 del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche
ed integrazioni.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 45 del 22-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 30-04-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  30-04-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 30-04-21 al 15-05-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 45 del 22-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


